While artistic imitation was thus recognized and approved by ancient critical opinion, the Ancients condemned plagiarism,

¹Institutiones Oratoriae, 10.2.1-2: "Neque enim dubitari potest, quin artis pars magna contineatur imitatione. Nam ut invenire primum fuit estque praecipuum, sic ea, quae bene inventa sunt, utile sequi. Atque omnis vitae ratio sic constat, ut quae probamus in aliis facere velimus."

close verbal imitation or even free paraphrase, especially if the imitator made no direct acknowledgment of his sources.² Thus Horace speaks of frequent warnings given to Celsus against excessive dependence upon the works in the new library of Apollo on the Palatine, and advises him to depend on his own resources, and not to strut like the crow in borrowed plumage.³

Nevertheless, ample scope was provided for originality by the high privilege of retelling the message of antiquity with such transformation and stylistic perfection as would inevitably result in a work of art. According to this conception, a work of art expresses the result of ages of discrimination devoted to the attainment of a free and harmonious union of form and thought. At the same time it satisfies the ideals of

² M. Fabius Quintilianus, Institutiones Oratoriae, 10.2: 27, 4, 7, 10: "Imitatio autem non sit tantum in verbis... Ante omnia igitur imitatio per se non sufficit, vel quia pigri est ingenii contentum esse iis, quae sint ab aliis inventa...Turpe etiam illud est, contentum esse id consequi quod imiteris...Sed etiam qui summa non appetent, contendere potius quam sequi debent. Nam qui hoc agit ut prior sit, forsitan, etiamsi non transierit, aequabit. Eum vero nemo potest aequare, cuius vestigiis sibi utique insistendum putat; necesse est enim semper sit posterior qui sequitur. Adde quod plerumque facilius est plus facere quam idem. Tantam enim difficultatem habet similitudo, ut ne ipsa quidem materia in hoc evaluerit, ut non res quae simillimae, quaeque pares maxime videantur, utique discrimine aliquo discernantur."

³ Epist., 1.3.15-20:
 "Quid mihi Celsus agit? Monitus multumque monendus,
 privatas ut quaerat opes et tangere vitet
 scripta, Palatinus quaecumque recepit Apollo,
 ne, si forte suas repetitum venerit olim
 grex avium plumas, moveat cornicula risum
 furtivis nudata coloribus....."

contemporary life and is redolent of that life. This conception of the function of the creative artist, which we may call the Classical Tradition, is closely bound up with imitation. Its eternal antimony is the Romantic Tradition, according to which, like Minerva, the work of art springs fully armed from the head of each creative Jove.⁴